inscrições, bem como na página eletrônica da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD). Os 

critérios para admissão são ricamente detalhados no Edital.

A  Divisão  de  Assuntos  Acadêmicos-  DAA/PROGRAD  é  responsável  também  pelo 

gerenciamento do Programa de Monitoria, que ofereceu 331 (trezentas e trinta e uma) bolsas 

em 2015.

Até o mês de Novembro/2015, foi oferecido o Programa de Apoio à Participação em Eventos 

(PROAPE), através do qual foram disponibilizados R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

para estudantes que participassem de eventos fora da sede.

As inscrições para Mobilidade Acadêmica (ANDIFES) foram abertas semestralmente, tanto 

para estudantes da UFVJM, quanto para estudantes de outras IFES.

DIMENSÃO 10 – SUSTENTABILIDADE FINANCEIRA